Дело № 5-95-208/2022
91МS0095-01-2022-000457-27
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 июня 2022 года		                                                            город Ялта, ул. Васильева, 19

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова А.Ш., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Румба Алинмандина Станиславовича, *** года рождения, уроженца г. Ялта, Крымской области, гражданина Российской Федерации, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу г. Ялта, ***,
по ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении 18.03.2022 по адресу                          г. Ялта, *** был выявлен факт нарушения Румба А.С.  правил обращения с ломом и отходами черного и цветного дома, а именно Румба А.С. на автомобиле «***» государственный регистрационный номер *** перевозил лом черного металла без удостоверения о взрывобезопасности установленной формы, чем нарушил п. 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденного постановлением Правительства РФ № 369 от 11.05.2002 и № 1287 от 12.12.2012,  т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ.
В судебном заседании Румба А.С. пояснил, что перевозил трубы, кронштейны, элементы крепления, которые находились в принадлежащем ему помещении и стали ненужными в ходе эксплуатации, в связи с чем он решил их сдать в соответствующую организацию.
Выслушав Румба А.С., изучив материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных ч. 1 - 10 ст.8.2, ч. 2 ст. 8.6 и ч. 2 ст. 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения влечет административную ответственность лица, признанного виновным за совершение такого деяния.
  Диспозиция указанной статьи является отсылочной, и объективная сторона правонарушения состоит в нарушении  Правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (далее Правила).
 Пунктом 2 Правил предусмотрено, что физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы (пункт 3).
Согласно п. 20 указанных Правил, при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению N 3.
В данном протоколе Рамазану Э.Д. вменяется нарушение п. 20 указанных Правил, а именно отсутствие справки о взрывобезопасности лома, при транспортировке металлических труб, кронштейнов, элементов крепления.
Предметом административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ   является исключительно лом и отходы цветных и черных металлов.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" лом и отходы цветных и (или) черных металлов - это пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Из протоколов осмотра места происшествия от 18.03.2022 следует, что у Румба А.С. были выявлены в багажнике автомобиля металлических труб, кронштейнов, элементов крепления,  которые осмотрены, и переданы Румба на ответственное хранение, без описи предметов и взвешивания.  Автор протокола поименовал указанные предметы – ломом черного металла.
В суде установлено, что Румба А.С. не является индивидуальным предпринимателем, осуществляющим коммерческую деятельность, связанную с обращением с ломом и отходами черных металлов. При составлении протокола пояснил, что выявленные у него предметы вывозил из принадлежащего ему помещения из-за ненадобности.
Иных доказательств виновности в совершении инкриминируемого правонарушения предусмотренного статьей 14.26 КоАП РФ в части перевозки лома черного металла суду не представлено.
Правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 не содержат обязательных к исполнению требований, предъявляемых к физическому лицу, перевозящему металлические трубы, кронштейны, элементы крепления.
В соответствии с ч. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Постановлением Совета министров Республики Крым от 04.08.2015 г. N 443 утвержден перечень видов лома цветных и черных металлов, образующегося в быту и подлежащего приему от физических лиц на территории Республики Крым. Указанный перечень содержит такие элементы как карнизы, фурнитура, металлическая галантерея. Выявленные у Румба А.С. предметы указанному перечню не противоречат.
Вместе с тем, Румба А.С. инкриминируется нарушение п. 20 Правил, который регламентирует исключительно транспортировку лома или отходов черного металла, а не его отчуждение.
Более того, материалы дела не содержат сведения, подтверждающие, что осмотренные металлические изделия могут быть отнесены к категории – лома черного металла, именно в том понимании, которое дает ст. 1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", что они пришли в негодность или утратили свои потребительские свойства и для их транспортировки физическому лицу нужна справка об их взрывобезопасности.
Следовательно, Румба А.С. не нарушил Правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, и не может быть привлечен к административной ответственности по ст. 14.26 КоАП РФ.
Указанное свидетельствует об отсутствии в действиях Румба А.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, в связи с чем, производство по настоящему делу в соответствии с п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ подлежит прекращению.
Руководствуясь ст. ст. 1.6, 14.26, 24.5. 26.1, 26.2,26.11, 29.1-29.10   КоАП РФ,
постановил:
 производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном по                    ст. 14.26 КоАП РФ, в отношении Румба Алинмандина Станиславовича - прекратить на основании                    п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Находящиеся на ответственном хранении у Румба А.С. металлические трубы, кронштейны, элементы крепления – оставить ему по принадлежности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		   	 		                   			       А.Ш. Юдакова